Novo valor da infração R$ 1.835,29. 

Infração 02 – Aceitação parcial dos argumentos. A discordância está em relação aos produtos 
“castanha caju” que esta fiscalização entende estar enquadrada no item 11.10.1 do Anexo da 
substituição tributária. Novo valor da infração R$ 9.348,19 (nove mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e dezenove centavos; 

ACORDÃO JJF Nº 0232-04/22-VD 3 

Infração 04 – Rejeita os argumentos. Infração permanece, pois a legislação para a alíquota de 
notebook é a constante no Art. 268 inciso XXXIV  RICMS/2012 e não a do Art.266 inciso XIII

[...]

RICMS/2012  citada pelo contribuinte (Nota-se que na tabela que compõe o Art. 266 inciso XVIII, 
notebook e tablet são excetuados). 

Conclui que de acordo com o exposto pugna pela procedência em parte do lançamento, 
imputando ao autuado o pagamento do ICMS no valor de 61.843,78 (sessenta e um mil, oitocentos 
e quarenta e três reais e setenta e oito centavos), e demais acréscimos legais. 

O sujeito passivo foi cientificado e apresenta manifestação às fls. 109 a 110 dizendo concordar 
com as conclusões do autuante em relação à infração 01. 

Em relação a infração 02 afirma que permanece a autuação em relação a mercadoria “castanha de